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Den skjulte giftgas‐katastrofe 
 
Historien om det danske skib SS Lars Kruses skæbne under 2. 
Verdenskrigs næststørste katastrofe for de allierede er aldrig fortalt. 
Den er nævnt i få linjer, men først nu er en journalist dykket ned i 
arkiverne og har gravet i, hvad der skete for en flok danske sømænd 
og deres udenlandske skibskammerater i den italienske by Baris havn 
den 2. december 1943. Sømænd, der blev invaliderede eller dræbt på 
en unødvendig og ekstrem pinefuld måde i et inferno af bomber og 
hemmelig giftgas. 
 
Tilstedeværelsen af 2.574 giftgasbomber om bord på et amerikansk 
libertyskib, der lå i Baris havn, skulle skjules for enhver pris. Giftgas var 
et fyord, konventionerne forbød det, men de allierede havde alligevel 
opbygget et lager i tilfælde af, tyskerne ville angribe med samme 
midler. Da tyskerne angreb med 98 fly, eksploderede libertyskibet, og 
giftgassen blev spredt ud over Bari havn og by. 
  Journalist og forfatter Henrik Krüger beskriver i sin nyeste bog, Sømænd i helvede, SS Lars Kruses og dets 
besætnings skæbne. At Henrik Krüger, der tidligere blandt andet har skrevet om den danske krigshelt, Hans V. 
Tofte, har brugt to år på at afdække giftgas‐katastrofen i Bari, skyldes i virkeligheden en familiær tilknytning. 
  – Egentlig var det skibets navn, der i første omgang fangede min interesse. Lars Kruse – navnet på den store 
danske redningsmand fra Skagen – har altid haft en særlig klang i min familie, ved at min oldefar, Frede Bojsen 
Jensen, var præst i Råbjerg Kirke og en stor beundrer af Lars Kruse. Da denne døde, holdt min oldefar talen over 
hans kiste, og senere skrev min oldemor, Thyra Bojsen Jensen, om ham i en bog, fortæller Henrik Krüger. 
  Lars Kruse satte gang på gang sit liv på spil for at redde andre, men da skibet, som bar hans navn og 16 andre 
skibe blev sænket under bombardementet i Baris havn den 2. december 1943, var det så som så med 
redningsindsatsen. De allierede magthaveres anseelse kom før menneskeliv. 
  – Hemmelighedskræmmeriet omkring, hvad der virkelig skete i Bari, fortsatte efter krigen, og det er stadig et 
næsten uoverkommeligt arbejde at dokumentere detaljerne og stykke dem sammen. Jeg har forsøgt ved at 
besøge både de amerikanske og de engelske arkiver, og jeg har talt med familier til søfolkene, især Knud Madsen 
fra Hirtshals, bror til bogens hovedperson, samt med den eneste danske overlevende fra Bari, som endnu er i 
live, siger Henrik Krüger. 
  For Henrik Krüger er Sømænd i helvede først og fremmest en hyldest til de danske søfolks indsats under krigen, 
men han mener også, det er vigtigt at få en så grusom historie frem i lyset.  
  –  Mange flere kunne have overlevet bombardementet, hvis ikke englænderne og amerikanerne havde haft så 
travlt med skjule, at de havde giftgas om bord, og selv om det er længe siden, er 2. Verdenskrig stadig et aktuelt 
emne, især når hemmelighederne kommer op til overfladen, siger han. 
  Bogen har desuden et meget aktuelt kapitel om de store mængder giftgas på bunden af de danske farvande. 
  
Sømænd i helvede udkommer 9. september. Henrik Krüger stiller gerne op til interview og kan kontaktes via  
e‐mail til hense65@msn.com. 
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